MINISTERUL MEDIULUI,
APELOR SI PADURILOR

AGENTIA NATIONALA PENTRU
PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SATU MARE
Arh.378/2024

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr.117 din 14.10.2024

Ca urmare a cererii APASERV SATU MARE SA, cu sediul in municipiul Satu Mare, str.Gara Ferastiu,
nr.9/A, jud. Satu Mare, inregistratd la Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare cu nr.
9688/14.08.2024,

in urma analizarii documentelor transmise si a verificarii, in baza Hotararii Guvernului nr. 1000/2012
privind reorganizarea si functionarea Agentiei Nationale pentru Protectia Mediului si a institutiilor
publice aflate in subordinea acesteia, in temeiul prevederilor OUG nr.195/2005 aprobata prin Legea
nr. 265/2006 privind protectia mediului cu modificarile si completarile ulterioare, a Legii
nr.219/2019 pentru modificarea si completarea art. 16 din Ordonanta de urgenta a Guvernului
nr.195/2005 privind protectia mediului, a Ordinului MMAP nr.1150/2020 pentru aprobarea Procedurii
de aplicare a vizei anuale a autorizatiei de mediu si a autorizatiei integrate de mediu, cu
modificarile ulterioare si a Ordinului MMDD nr.1798/2007 pentru aprobarea Procedurii de emitere a
autorizatiei de mediu, cu modificarile si completarile ulterioare, se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU

pentru: APASERV SATU MARE SA - Sistemul de alimentare cu ap& potabila, canalizare menajera
si statie de epurare a localitatilor Sacaseni si Chegea, comuna Sacaseni, jud. Satu Mare.
din: Comuna Sacaseni

care prevede desfasurarii urmatoarelor activitati: cod CAEN: 3600 - Captarea, tratarea si distributia
apei, 3700 - Colectarea si epurarea apelor uzate

Documentatia contine: Fisa de prezentare si declaratie, elaboratd de Apaserv Satu Mare SA, Plan
de situatie si Plan de incadrare in zona, anunt privind solicitarea emiterii autorizatiei de mediu
publicat in cotidianul Gazeta de Nord Vest in data de 29.07.2024 si urmdtoarele documente emise
de alte autoritdti: Certificat de inregistrare CUI 16844952 cu Certificate constatatoare emise de
ORC de pe langa Tribunalul Satu Mare pentru activitatile declarate, Hotirarea nr. 38/05.09.2013 al
Consiliului Local al Comunei Sacaseni, Contract de salubrizare, Autorizatie de gospodarire a apelor,
Autorizatie sanitara de functionare.

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:

1. Solicitarea vizei anuale in termen de maximum 90 de zile si de minimum 60 de zile inainte de
ziua si luna corespunzatoare zilei si lunii in care a fost emisa autorizatia de mediu, conform
Ordinului MMAP nr.1150/2020 pentru aprobarea Procedurii de aplicare a vizei anuale a
autorizatiei de mediu si a autorizatiei integrate de mediu modificat prin Ordinul 3309/2022.

2. Titularul activitatii are obligatia sa notifice Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare daci
intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei de mediu, precum si asupra
oricaror modificari ale conditiilor care au stat la baza emiterii acesteia, inainte de realizarea
modificarii.

3. Este obligatorie solicitarea acordului de mediu pentru proiecte de investitii noi si pentru orice
modificare sau extindere a activitatii care poate avea efecte efecte semnificative asupra

mediului, conf. Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice si
private asupra mediului.

Pagina 1 din 8

Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare
Adresa: Str. Mircea cel Batran, nr.8B, Satu Mare, Cod postal 440012
Tel.: +4 0261 736003 Fax: +4 0261733500 e-mail: office@apmsm.anpm.ro website: http://apmsm.anpm.ro

I Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




4. Titularul activitatii are obligatia sa notifice Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare dacs
urmeaza sa deruleze sau sa fie supus unei procedure de vanzare a pachetului majoritar de
actiuni, vanzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori in alte situatii care implica
schimbarea titularului activitatii, precum si in caz de dizolvare urmati de lichidare, lichidare,
faliment, incetarea activitatii, conform legii.

5. Conform prevederilor OUG nr. 196/2005 privind fondul pentru mediu, aprobata prin Legea nr.
105/2006, cu modificarile si completarile ulterioare, titularul activitatii are obligatia sa
declare, sa calculeze si sa achite taxele aferente fondului pentru mediu.

6. Respectarea Regulamentului de exploatare a constructiilor si instalatiilor de captare,
aductiune, distributie, epurare si evacuare a apelor uzate, precum si a dispozitivelor de
masurare a debitelor si volumelor de apa;

7. Respectarea prevederilor HG 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul
si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrgeologica si ale Ordinului MMP nr.1278/2011
pentru aprobarea Instructiunilor privind delimitarea zonelor de protectie sanitara si a
perimetrelor de protectie hidrogeologica.

Respectarea Planului de prevenire si combatere a poluarilor accidentale .

In cazul unor poluari accidentale sau a unor lucrari de reviziei la statia de epurare se va anunta
Garda Nationala de Mediu - Comisariatul Judetean Satu Mare si Agentia pentru Protectia
Mediului Satu Mare si se va interveni pentru limitarea efectelor poluarii.

10. Intocmirea planului de gestionare a disconfortului olfactiv, pentru statia de tratare apa bruta
si statia de epurare ape uzate, inclusiv platformele de deshidratare a namolului, conf. art. 12
alin.5"1 din Legea nr. 123/10.07.2020 pentru modificarea si completarea OUG 195/2005 privind
protectia mediului - in termen de 60 de zile de la intrarea in vigoare a hotararii Guvernului
privind aprobarea Metodologiei pentru stabilirea nivelului de disconfort olfactiv si a continutului
Planului de gestionare a disconfortului olfactiv pentru activitatile care pot crea disconfort
olfactiv, daca actul legislativ nu prevede altfel.

11. Pe baza planului de gestionare a disconfortului olfactiv, se va solicita imediat Directiei de
Sanatate Publica stabilirea conditiilor de functionare pentru respectarea normelor de igiena si
sanatate publica privind mediu de viata al populatiei, precum si revizuirea autorizatiei de
mediu, in vederea includerii conditiilor impuse de autoritatea pentru sanatate publica in
autorizatia de mediu, conform prevederilor art. 8 alin.(3) si (4) din Legea nr. 123/10.07.2020
pentru modificarea si completarea OUG 195/2005 privind protectia mediului.

12. Titularul activitatii are obligatia de a lua toate misurile necesare pentru prevenirea
disconfortului olfactiv astfel incat sa nu afecteze sanitatea populatiei si mediul inconjurator.

13. Titularul activitatii are obligatia de a asigura sisteme proprii de monitorizare a disconfortului
olfactiv, conform prevederilor Legii nr. 123/10.07.2020 pentru modificarea si completarea OUG
195/2005 privind protectia mediului, art. 64”3, alin.(3).

14. Titularul activitatii va informa, in scris, Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare cu privire
la orice schimbare a modului de eliminare a namolui tratat si deshidratat.

15. Titularul de activitate are obligatia sa depuna documentele solicitate prin prezenta, in forma,
conditiile si termenele stabilite de APM Satu Mare si de legislatia in vigoare.

16. Titularul de activitate are obligatia sa respecte contractele/ lincentele/ autorizatiile/ avizele,
valabile in momentul desfasurarii activitatii, emise de alte autoritati, cu atributii specifice in
activitatea agentului economic.

Prezenta autorizatie de mediu isi pdstreazd valabilitatea pe toatd perioada in care
beneficiarii lor obtin viza anuald.

Pagina 2 din 8
Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare
Adresa: Str. Mircea cel Batran, nr.8B, Satu Mare, Cod postal 440012
Tel.: +4 0261 736003 Fax: +4 0261733500 e-mail: office@apmsm.anpm.ro website: http://apmsm.anpm.ro

|_Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




Nerespectarea prevederilor autorizatiei atrage dupa sine suspendarea si/sau anularea acesteia,
dupa caz.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneaza conform
prevederilor legale in vigoare.

in situatia modificarii, completarii sau abrogérii actelor normative mentionate in prezenta
autorizatie, titularul activitatii are obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative
intrate in vigoare.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritatii competente
pentru protectia mediului si a publicului revine titularului activitatii.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii de
mediu se solutioneaza de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii
contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu completarile si modificarile ulterioare.

l. Activitatea autorizata:

1. Dotari (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate):

1.1.Alimentarea cu apa

1.1.1.5ursa: put forat H=175 m, D=10**, dotat cu electropompa submersibila tip WILO TW14-1213,
cu caracteristicile: Q=6,5 mc/h, H=75 mCA, P=3,7 kW.

1.1.2.Instalatii de tratare

-instalatie automata de clorinare

-instalatie de deferizare si filtare

1.1.3.Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei

-rezervoare de inmagazinare semiingropate, 2 buc, V = 2 x 100 mc

-rezerva de incendiu: volum intangibil: 108 mc, stocat in rezervorul de inmagazinare

1.1.4.Retea de distributie

-conducte HDPE cu Dn 63 mm, L=1723 ml, Dn=110 mm, L=7298 ml, Dn=125 mm, L=2410 ml, Dn=160
mm=2465 ml, Liw.=13896 ml

-alimentarea celor 2 localitati se face gravitational, pe reteaua de alimentare cu apa sunt montati
51 hidranti pentru incediu.

1.2.Evacuarea apelor uzate - sistemul de canalizare

-retea de canalizare gravitationala din conducta PVC cu Dn=160 mm, L=6805 ml

-retea de canalizare gravitationala din conducta PVC cu Dn=250 mm, L=2501 ml

-camine de vizitare 210 buc.

-retea de canalizare sub presiune din conducta PEHD cu Dn=90 mm, 140 mm, 160 mm, L=2617 ml,
-camine de vane pe traseul retelei de canalizare sub presiune - 6 buc

-statii de pompare - 7 buc

1.3.Statia de epurare mecano biologica, tip STAINLESS CLEANER SC 1500 - dimensionati pentru 1500
l.e. si debitul de 300 mc/zi, compusa din:

1.3.1.5tatie de pompare echipata cu gratar rar actionat manual

1.3.2.Sistem integrat de sitare si desnisipare (tip RBS 600X750 - SEPP 5C)

1.3.3.Reactorul biologic (compus din unitatea de denitrificare si 2 linii de oxidare-nitrificare cu
decantare secundara):

- zona anoxica pentru dentrificare cu mixer submersibil

- 2 compartimente de aerare

- sistem de aerare cu bule fine in bazinele de oxidare - nitrificare

- sistem de aerare cu bule medii in depozitul de namol

- echipament pentru reducerea fosforului.

- 2 decantoare secundare

- echipamente pentru indepartarea spumei de la suprafata decantoarelor

- suflante aer (3 buc)

- sonda oxigen, sonda suspensii, echipament de comanda automata, debitmetru inductiy

- unitate de dezinfectie UV

Pagina 3 din 8
Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare
Adresa: Str. Mircea cel Batran, nr.8B, Satu Mare, Cod postal 440012
Tel.: +4 0261 736003 Fax: +4 0261733500  e-mail: office@apmsm.anpm.ro website: http://apmsm.anpm.ro

l Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




- sistem recirculare namol
- ingrosator namol
- instalatie pentru deshidratare namol tip Stainless Sacker Sé

2. Materiile prime, auxiliare, combustibili si ambalaje folosite - mod de ambalare, de depozitare,
cantitati:

Volume si debite de apa |V zilnic maxim = 336,24 mc Anual: 122,72 mii mc

autorizate =3 8l/s

Ape uzate menajere epurate V zi maxim = 278,4 mc Anual: 101,63 mii mc
Q max = 32,73 mc/h

3. Utilitati - apd, canalizare, energie (surse, cantitdti, volume):

-alimentarea cu apa - din put forat, conf. pct.1

-evacuarea apelor uzate din comuna Comuna Sacaseni dupa epurarea lor printr-o statie mecano -
biologica in cursul de apa Chechet

-energia electrica - din reteaua nationala

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitdtii:

Captarea, transportul, inmagazinarea, tratarea si distributia apei potabile populatiei, colectarea
apelor uzate si epurarea lor printr-o statie de epurare mecano biologica, evacuarea apelor uzate
epurate in cursul de apa Chechet.

Procesul de epurare cuprinde: filtrarea grosiera prin gratarul rar, pomparea apelor in statia de
epurare, epurarea mecanica fina (realizata cu ajutorul echipamentului sistem integrat de sitare si
desnisipare), denitrificarea, oxidarea-nitrificarea, reducerea fosforului, decantarea finala,
ingrosarea namolului, depozitare namol, control aerare cu sonda de oxigen, control evacuare namol
in exces cu sonda de suspensii, deshidratare namol, masurare debit, dezinfectie efluent cu UV.

3. Produse si subproduse obtinute - cantitdti, destinati: apa potabila livrata populatiei conform
Legii apel potabile nr.458/2002 modificata si completatd cu Legea nr.311/2004, apa uzata epurata
evacuata in cursul de apa Chechet, conform Autorizatiei de gospodarire a apelor.

6. Date referitoare la centrala termicd proprie - dotare, combustibili utilizati (compozitie,
cantitati), productie: nu e cazul

7. Alte date specifice activitdtii: - (cod-uri CAEN care se desfdsoard pe amplasament, dar nu intrd
pe procedura de autorizare) - nu e cazul

8. Programul de functionare: - 24 ore/zi, 7 zile/sap. 365 zile/an;

Il Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului

1.5tatiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu din dotare
(pe factori de mediu):
Factor de mediu Apd - Statie de epurare mecano - biologica cu o capacitate totald de 300 mc/zi
conform cap.| pct. 1.3.

2. Alte amenajdri speciale, dotari si mdsuri pentru protectia mediului:

2.1.respectarea Legii apei potabile nr.458/2002, modificata si completata cu Legea nr.311/2004
2.2.respectarea zonelor de protectie sanitara conform HG nr.930/2005 pentru aprobarea Normelor
speciale privind caracterul si marimea zonelor de protectie sanitara si hidrogeologica.
2.3.evacuarea apelor menajere epurate in cursul de apa Chechet cu respectarea indicatorilor de
calitate a apelor uzate evacuate prevazuti in Autorizatia de gospodarire a apelor.

2.4.titularul activitatii trebuie sa se asigure ca toate operatiunile de pe amplasament vor fi realizate
in asa maniera incat emisiile si nu determine deteriorarea sau perturbarea semnificativa a zonelor
de locuit din afara limitelor amplasamentului;

2.5.respectarea instructiunilor de exploatare si intretinere a instalatiilor pentru retinerea,
evacuarea si dispersia poluantilor in mediu

Pagina 4 din 8
Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare
Adresa: Str. Mircea cel Batran, nr.8B, Satu Mare, Cod postal 440012
Tel.: +4 0261 736003 Fax: +4 0261733500  e-mail: office@apmsm.anpm.ro website: http://apmsm.anpm.ro

I Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea
in mediu, depdsiri permise si in ce conditii:

3.1.Nici o emisie nu trebuie sa depaseasca valorile limita admise, NTPA - 001 Normativ privind
conditiile de evacuare a apelor uzate in receptori naturali, aprobat prin HG nr.188/2002 modificata
si completata de HG nr. 352/2005 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare in
mediul acvativ a apelor uzate.

3.2.Nici o emisie nu trebuie sa depaseasca valorile limita admise, conform Ordinului MAPPM nr.
462/1993 - conditii tehnice privind protectia atmosferei; respectarea Legii nr. 104/2011 privind
calitatea aerului inconjurdtor, cu modificarile si completarile ulterioare.

3.3.In cursul desfasurarii activitatii pe amplasament nu trebuie sa existe nici un element de zgomot
perturbator, astfel ca nivelul maxim al zgomotului la limita incintei nu va depasi limitele maxim
admise conform SR 10009/2017.

Ill. Monitorizarea mediului

1. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul
de valorificare a rezultatelor:

1.1.Ape uzate menajere - la indicatorii si frecventa prevazuta in autorizatie de gospodarire a apelor.
1.2.Namol deshidrat - buletine de analiza in functie de modul de eliminare/valorificare la indicatorii
prevazuti de Ordinului 95/2005 si Ordinului nr. 344/2004 - frecventa - la fiecare lot transportat.

2. Date ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:
2.1.Rezultatele monitorizarii conform pct.1.1 si 1.2. (anual)

2.2.Raportarea evidentei deseurilor, padna la 15 martie anul urmator raportarii, in format
electronic, in sistemul pus la dispozitie de ANPM, in conformitate cu art.48 din OUG nr.92/2021
privind regimul, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea nr. 17/2023.
2.3.Alte date solicitate de autoritatea competenta pentru protectia mediului referitoare la starea
factorilor de mediu, sau orice informatii legate de datele care au stat la baza emiterii prezentei
autorizatii.

IV. Modul de gospodarire a deseurilor §i ambalajelor

1.Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantitati), stocate temporar/mod de stocare, valorificate,
mod de eliminare

Cod deseu genumlre Mod de Modalitatea de valorificare/ eliminare
I eseu stocare
in functie de rezultatele buletinelor de
analiza, namolul tratat si deshidratat se
elimina respectand prevederile Ordinului
nr.95/2005 privind stabilirea criteriilor de
! acceptare si procedurilor preliminare de
| N In saci in | acceptare a deseurilor la depozitare si lista
19 08 05 amol de la spatiu nationala de deseuri acceptate in fiecare clasa
epurarea apelor patiu ! . i Pk
v i ety amenajat | de depozit sau se valorifica cu respectarea
. S prevederilor Ordinului nr.344/2004 pentru
| aprobarea Normelor tehnice privind protectia
mediului si in special a solurilor, cand se
utilizeaza namolurile de epurare in agricultura
‘ cu modificarile si completarile ulterioare.
' Deseuri Se transporta la depozitul de deseuri
2003 01 municipale Pubela menajere reglementat prin serviciul de
| ‘ amestecate i salubrizare.
Pagina 5 din 8

Agentia pentru Protectia Mediului Satu Mare
Adresa: Str. Mircea cel Batran, nr.8B, Satu Mare, Cod postal 440012
Tel.: +4 0261 736003 Fax: +4 0261733500  e-mail: office@apmsm.anpm.ro website: http://apmsm.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679




2. Deseurile colectate (tipuri, compozitie, cantitati, frecventd): nu se colecteaza deseuri de la
terti

3. Deseurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitati, mod de stocare): conf. pct.1

4. Deseurile valorificate (tipuri, compozitie, cantitati, destinatie): nu este cazul.

5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului:
5.1.Deseurile trebuie transportate in conformitate cu prevederile HG nr.1061/2008 privind
transportul deseurilor periculoase si nepericuloase pe teritoriul Romaniei, doar de la amplasamentul
activitatii la amplasamentul de recuperare/eliminare fara a afecta in sens negativ mediul prin
mirosuri dezagreabile sau prin imprastierea sau abandonare a acestora.
5.2.Transportul deseurilor se face numai cu autovehicule inscriptionate cu litera "D” la loc vizibil.

6. Mod de eliminare (depozitare definitivd, incinerare):
Deseurile menajere se elimina la depozitul de deseuri reglementat, prin operator de salubrizare
autorizat.

7. Monitorizarea gestiunii deseurilor:

Se va tine o evidenta cronologica lunara tabelara a deseurilor care va cuprinde:

e cod deseu, cantitatea in tone, natura si originea deseurilor generate, precum si cantitatea de
produse si materiale care rezultad din pregatirea pentru reutilizare, din reciclare sau alte
operatiuni de valorificare, eliminare

e destinatia, frecventa colectari, modul de transport si metoda de tratare prevazuta pentru
deseuri

e cantitatea de deseuri in tone incredintata spre eliminare

8.0bligatii privind modul de gestionare a deseurilor:
8.1 Gestionarea deseurilor se va realiza in conformitate cu prevederile QUG nr.92/2021 privind
regimul deseurilor, cu modificarile si completarile ulterioare, aprobata prin Legea nr. 17/2023.